
  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С РУССКИМ И 

КРЫМСКОТАТАРСКИМ  ЯЗЫКАМИ ОБУЧЕНИЯ 

ИМЕНИ МАМУТОВА АМЗЫ АМЗАЕВИЧА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 

30.05.2025г.                                                   с. Вилино                                                            № 167 

  

  Об итогах работы с одаренными 

 обучащимися  в 2024-2025 уч.году 

 

На основании плана работы МБОУ «Вилинская СОШ №2 им.Мамутова А.А.», с 

целью повышения эффективной организации работы с одаренными  и успешными детьми, в 

целях совершенствования системы поиска и поддержки талантливых  детей, с целью 

выполнения программы «Одаренные дети»,  на основании заседании педагогического совета 

школы (протокол № 8 от 26.08.2024г.), с целью повышения эффективной организации 

работы с одаренными  и успешными детьми,  совершенствования системы поиска и 

поддержки талантливых  детей, в целях совершенствования системы поиска и поддержки 

талантливых  детей в 24/25 учебном году велась работа с одаренными детьми. В школе были 

созданы условия  для работы с одаренными обучающимися для реализации их личных 

творческих способностей. Об этом говорят результаты их участия в конкурсах, олимпиадах.       

  Руководителем НОУ была назначена заместитель  директора по УВР Халилова Э.Д. Она 

подготовила пакет документов для работы, регламентирующих  деятельность НОУ. Был   

рассмотрен и утвержден план работы  на 2024/2025 учебный год по  направлению «Работа с 

одаренными детьми». Халиловой Э.Д. совместно с учителями-предметниками школы был 

обновлен  банк данных одаренных и способных учащихся в интеллектуальной, спортивной, 

творческой, научно-исследовательской деятельности и работающих с ними педагогических 

работников, были выявлены  и сформированы  команды школьников из числа «одаренных» 

детей для участия в научно-практических конференциях районного уровня. 

Руководители школьных методических объединений Билялова С.Э., Якубова С.Ф., 

Чахалова О.А., Меджитова Л.А., Халилова Ф.М. также включили  в планы  школьного МО 

работу с одаренными детьми. 

     Для повышения интереса к изучению предметов, выявления и организации работы с 

одаренными  детьми в начале учебного года были утверждены курсы внеурочной 

деятельности и кружковой работы.  

В течение учебного года  были подготовлены и утверждены локальные акты и приказы по 

школе по организации школьного и участия в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников, был собран нормативно-правовой пакет документов по 

организации работы  по развитию одаренных детей. Разработаны и утверждены Положения 

по школе. 

  В течение года заместителем директора по УВР Халиловой Э.Д. проводилась работа с 

педагогическими кадрами по вопросам подготовки учеников к олимпиадам, подбору и 

накоплению литературы для самообразования, по итогам работы с одаренными детьми.  

Данные вопросы рассматривались на методическом совете школы (протокол №2 от 

29.10.2024г., протокол №3 от 09.01.2025г.). Также постоянно контролируется своевременное 

прохождение курсов повышения квалификации учителями- предметниками.  

Педагогом - психологом Шейхаметовой С.М. в течение года проводились первичное 

анкетирование учеников на выявление общей и предметной одаренности (5-11классы), 

психологические тренинги с учениками при подготовке к олимпиадам(5,7-11классы), был 

составлен план тренингов. Также педагог- психолог Шейхаметова С.М. выступила на 



общешкольном родительском собрании по теме выявления одаренных детей, поддержке 

детей в их начинаниях, предложила провести индивидуальные консультации для родителей.  

Обучающиеся МБОУ «Вилинская СОШ №2 им. Мамутова А.А.» в 2024/2025 уч.году 

принимали участие в различных олимпиадах, конкурсах муниципального, регионального и 

всероссийского уровней. Итоги отражены в аналитической справке (приложение 1).  

    Исходя из вышеизложенного, можно сделать вывод, что работа с одаренными 

обучающимися в 2024-2025 учебном году проводилась на достаточном уровне.  Однако все 

же требуется усилить работу с одарёнными детьми, вести на должном уровне подготовку к 

предметным олимпиадам, учителям – предметникам качественно вести индивидуальную 

работу с учащимися, осуществлять дифференцированный подход к одаренным и 

талантливым учащимся на уроке.  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить аналитическую справку по итогам работы с одаренными детьми в 24/25 

учебном году (приложение1). 

2. Рассмотреть аналитическую справку по итогам работы с одаренными детьми в 24/25 

учебном году на педагогическом совете школы  в июне 2025г. (отв.: Халилова Э.Д., 

зам. дир. по УВР). 

3. Считать работу с одаренными детьми в 2024/2025 уч.году в МБОУ «Вилинская СОШ 

№2 им. Мамутова А.А.» на достаточном уровне. 

4. Отметить работу учителей,  учащиеся которых показали хорошие результаты на 

муниципальном и региональном этапе олимпиад. (Халилов Р.Э., Билялова С.Э., 

Голдаева Т.В., Фуглева Т.Ф., Шейхаметова С.М., Зердебе А.С. ), а также приняли 

активное участие в очных конкурсах (Шейхаметова С.М., Зерали С.Ш., Куртсеитова 

А,Ш., Мавлютова Г.Ш., Голдаева Т.В..) и  онлайн-олимпиадах(Якубова С.Ф., 

Меджитова Л.А., Абдуллаева М.С., Джабарова С,А., Алимджанова Н,М., Алиева 

Э.Н.). 

5. Каждую четверть проводить мониторинг школьных методических объединений о 

результатах участия обучающихся в различных конкурсах, олимпиадах, акциях, 

научно-практических конференциях и др. мероприятиях (рук. школьных МО, зам. 

дир. по УВР Халилова Э.Д.) 

6. Транслировать информацию о результатах участии детей в различных конкурсах, 

олимпиадах, акциях, научно-практических конференциях и др. мероприятиях через 

сайт школы и группу школы в социальной сети (ВКонтакте)( отв. за сайт Эмирова 

А.И., Сейтаблаева М.А.,советник по ВР). 

7. Рассмотреть на заседаниях школьных методических объединениях вопросы 

организации работы с одарѐнными детьми с целью выявления проблем, их решения и 

получения качественного результата при участии обучающихся в различных 

конкурсах, олимпиадах, акциях, научно-практических конференциях и др. 

мероприятиях (рук. школьных МО: Билялова С.Э., Меджитова Л.А., Халилова Ф.М., 

Якубова С.Ф.) 

8. Рассматривать результативность участия обучающихся в различных конкурсах, 

олимпиадах, акциях, научно-практических конференциях и др. мероприятиях на 

родительских собраниях (классные руководители). 

9. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Халилову Э.Д. 

 

                        Директор МБОУ «Вилинская СОШ №2»                          А.С.Зердебе 

С приказом ознакомлены:                                                   Э.Д.Халилова 

 С.Э.Билялова 

     Л.А.Меджитова 

                          С.Ф.Якубова 

    Ф.М.Халилова 

 



 

 

Приложение1 

к приказу от 30.05.25г №167 

Аналитическая справка 

по итогам  работы с одаренными обучающимися   

 в МБОУ «Вилинская СОШ №2 им Мамутова А.А.»  

в 2024-2025 учебном году 

 

На основании плана работы МБОУ «Вилинская СОШ №2 с русским и 

крымскотатарским языками обучения», с целью повышения эффективной организации 

работы с одаренными  и успешными детьми, в целях совершенствования системы поиска и 

поддержки талантливых  детей, с целью выполнения программы «Одаренные дети»,  на 

основании заседании педагогического совета школы (протокол № 8 от 26.08.2024г.), с целью 

повышения эффективной организации работы с одаренными  и успешными 

детьми,  совершенствования системы поиска и поддержки талантливых  детей, в целях 

совершенствования системы поиска и поддержки талантливых  детей в 24/25 учебном году 

велась работа с одаренными детьми. В школе были созданы условия  для работы с 

одаренными обучающимися для реализации их личных творческих способностей. Об этом 

говорят результаты их участия в конкурсах, олимпиадах.    

Основными задачами работы с одаренными детьми было: выявление и отбор 

одаренных детей и детей, проявляющих способности, создание условий для развития 

одаренных детей и детей, проявляющих способности, организация сопровождения 

одаренных детей и детей, проявляющих способности, мониторинг результативности работы 

с одаренными детьми и детьми, проявляющими способности каждую четверть,  

           В школе в 24/25 уч. году были созданы условия для развития одаренных детей, 

сформирована система диагностики и поддержки одаренных детей и детей, проявляющих 

способности, создана оптимальная структура внеурочной деятельности и дополнительного 

образования, осуществляется методическая поддержка педагогов, работающих с одаренными 

детьми.    

  Руководителем НОУ была назначена заместитель  директора по УВР Халилова Э.Д. Она 

подготовила пакет документов для работы, регламентирующих  деятельность НОУ. Был   

рассмотрен и утвержден план работы  на 2024/2025 учебный год по  направлению «Работа с 

одаренными детьми». Халиловой Э.Д. совместно с учителями-предметниками школы был 

обновлен  банк данных одаренных и способных учащихся в интеллектуальной, спортивной, 

творческой, научно-исследовательской деятельности и работающих с ними педагогических 

работников, были выявлены  и сформированы  команды школьников из числа «одаренных» 

детей для участия в научно-практических конференциях районного уровня. 

Руководители школьных методических объединений Билялова С.Э., Якубова С.Ф., 

Чахалова О.А., Меджитова Л.А., Халилова Ф.М. также включили  в планы  школьного МО 

работу с одаренными детьми. 

     Для повышения интереса к изучению предметов, выявления и организации работы с 

одаренными  детьми в начале учебного года были утверждены курсы внеурочной 

деятельности и кружковой работы. Так обучающиеся посещали курсы внеурочной 

деятельности, где педагоги школы организовали работу с детьми по направлениям: 

- спортивно-оздоровительная деятельность- курс «Здоровейка»,  

-проектно-исследовательская деятельность – курс «Я-исследователь»,   

-коммуникативная деятельность - курс «Функциональная грамотность», курс 

«Функциональная грамотность»(естественно-научная), 7кл. 

- художественно-эстетическая, творческая  деятельность - курс «Выразительное чтение на 

родном языке», «Наш тевтр», «Веселые нотки»,  

- информационная культура - курс «Основы информационной культуры» 

- интеллектуальные марафоны - курс «Крымоведение», 

- учение с увлечением - курс «Секреты родного языка», 



- по организации учебной деятельности - курс «Занимательная физика»,  «Практическая 

биология», «Трудные вопросы русского языка», «Химия в задачах», «Индивидуальный 

проект» 

- деятельность ученических сообществ- «Школа волонтера», «Юные инспектора движения», 

«Эколята», 

-организация педагогической поддержки- «Познай себя», 

- обеспечение благополучия детей- «НВП(учебные сборы». «ОВП(учебные сборы)», 

«Юнармия», «Семьеведение». 

Одним из направлений работы с одаренными обучающимися является подготовка и 

участие во ВОШ. Всероссийская олимпиада школьников (ВОШ) – массовое ежегодное 

мероприятие по работе с одаренными школьниками в системе российского образования. Это 

система охватывает  предметные олимпиады  по всем учебным предметам для обучающихся 

образовательных организаций, которые реализуют образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования. Олимпиада проводится в течение учебного года с 

сентября по май в установленные сроки и включает четыре этапа. Однако обучающиеся  

МБОУ « Вилинская СОШ №2» в основном принимают участие в 3х этапах: школьном, 

муниципальном и региональном уровнях: 

        I этап - школьный (сентябрь-октябрь)- проводится для обучающихся 4-11 классов по 

общеобразовательным предметам (олимпиада проводится по заданиям, разработанным 

предметно-методическими комиссиями муниципального этапа);  

II этап - муниципальный (ноябрь-декабрь) - участие принимают учащиеся 7-11 классов, 

ставшие победителями и призёрами предыдущего этапа, а также  обучающиеся с 5класса по 

предмету математика;  

III этап - региональный (январь-февраль) - участие принимают учащиеся 9-11 классов, 

ставшие победителями и призёрами муниципального этапа. 

В течение учебного года  были подготовлены и утверждены локальные акты и приказы по 

школе по организации школьного и участи в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников, был собран нормативно-правовой пакет документов по 

организации работы  по развитию одаренных детей. Разработаны и утверждены Положения 

по школе: 

- Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (приказ от 

30.08.2023г.№271); 

-Положение о банке данных «Одаренные дети» (приказ от 30.08.2023г. № 271); 

-Положение о конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 

спортивных мероприятиях (приказ от 30.08.2023г. № 271); 

Приказы по школе: 

- «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году» (приказ от 03.09.2024г № 292); 

- «О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-

2025 учебном году» (приказ от 22.10.2024г № 332); 

-«О назначении сопровождающих на муниципальный этап ВОШ в 24/25 учебном году»(от 

28.10.24г № 338), 

- «Об итогах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

учебном году» (приказ от 25.10.24г от 335); 

- «Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  МБОУ 

«Вилинская СОШ №2 с русским  и крымскотатарским языками обучения»  в 2024/2025 

учебном году» (приказ от 24.12.24г от 401); 

Справки: 

- Справка о результатах проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году в МБОУ «Вилинская СОШ №2 с русским и 

крымскотатарским языками обучения им. Мамутова А.А.»; 

- Справка по итогам муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников МБОУ 

«Вилинская СОШ №2 с русским и крымскотатарским языками обучения» в 2023/2024 

учебном году. 

Была собрана нормативно-правовая документация по организации и проведению ВОШ: 



Муниципальный уровень: 

- Приказ  управления образования, молодёжи и спорта администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым от 03.09.2024г. №450  «О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025  учебном году в образовательных 

организациях  Бахчисарайского района»; 

-Приказа Управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского 

района РК от 17.10.2024г № 557 «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в ОО Бахчисарайского района»; 

- Приказ управления образования администрации Бахчисарайского района от 17.03.2025 

№ 186 «О проведении 24 муниципальной олимпиады младших школьников»;  

-Приказ управления образования администрации Бахчисарайского района от 10.02.2025 № 

98 «О направлении на региональный этап ВОШ в РК  в 2024/2025 уч.г» 

- Приказ управления образования администрации Бахчисарайского района от 07.04.2025 

№ 251 «Об итогах  проведении 24 муниципальной олимпиады младших школьников». 

- Приказ управления образования администрации Бахчисарайского района от 27.12.2024 

№ 764 «О направлении на региональный этап ВОШ в 24/25 уч.гогду». 

Региональный уровень: 

- Приказ Министерства образования, науки и молодежи РК от 17.09.2024г №1444 «Об 

утверждении Плана мероприятий(«Дорожной карты»)по организации и проведению  

всероссийской олимпиады школьников в РК  2024/2025 учебном году»; 

- Приказ Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 31.07.2024 

№ 1106 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 

учебном году в Республике Крым». 

     Для повышения интереса к изучению предметов, выявления и организации работы с 

одаренными  детьми в начале учебного года были утверждены курсы внеурочной 

деятельности и кружковой работы. Так обучающиеся посещали курсы внеурочной 

деятельности, где педагоги школы организовали работу с детьми по направлениям:  

- спортивно-оздоровительная деятельность- курс «Здоровейка»,  

-проектно-исследовательская деятельность – курс «Я-исследователь»,   

-коммуникативная деятельность - курс «Функциональная грамотность», курс 

«Функциональная грамотность»(естественно-научная), 7кл. 

- художественно-эстетическая, творческая  деятельность - курс «Выразительное чтение на 

родном языке», «Наш тевтр», «Веселые нотки»,  

- информационная культура - курс «Основы информационной культуры» 

- интеллектуальные марафоны - курс «Крымоведение», 

- учение с увлечением - курс «Секреты родного языка», 

- по организации учебной деятельности - курс «Занимательная физика»,  «Практическая 

биология», «Трудные вопросы русского языка», «Химия в задачах», «Индивидуальный 

проект» 

- деятельность ученических сообществ- «Школа волонтера», «Юные инспектора движения», 

«Эколята», 

-организация педагогической поддержки- «Познай себя», 

- обеспечение благополучия детей- «НВП(учебные сборы». «ОВП(учебные сборы)», 

«Юнармия», «Семьеведение». 

  В течение года заместителем директора по УВР Халиловой Э.Д. проводилась работа с 

педагогическими кадрами по вопросам подготовки учеников к олимпиадам, подбору и 

накоплению литературы для самообразования, по итогам работы с одаренными детьми.  

Данные вопросы рассматривались на совещаниях методического совета школы (протокол 

№2 от 29.10.2024г., протокол №3 от 09.01.2025г.) и педагогических советах. Также 

постоянно контролируется своевременное прохождение курсов повышения квалификации 

учителями- предметниками.  

 Педагогом - психологом Шейхаметовой С.М. в течение года проводились первичное 

анкетирование учеников на выявление общей и предметной одаренности (5-11классы), 

психологические тренинги с учениками при подготовке к олимпиадам(5,7-11классы), был 

составлен план тренингов. Также педагог- психолог Шейхаметова С.М. выступила на 



общешкольном родительском собрании по теме выявления одаренных детей, поддержке 

детей в их начинаниях, предложила провести индивидуальные консультации для родителей.  

    Также администрация МБОУ «Вилинская СОШ №2 с русским и крымскотатарским 

языками обучения им. Мамутова А.А.»  провела работу по заключению договоров о 

сетевом взаимодействии с учреждениями дополнительного образования детей, 

учреждениями культуры и спорта. Так были заключены договора и соглашения: 

- соглашение с АО «Агрофирма Черноморец», с целью развития проектной и научно-

исследовательской деятельности среди обучающихся, создания образовательной среды, 

способствующей профессиональной ориентации, всестороннему развитию и социализации 

личности обучающихся (соглашение от 28.10.2022г); 

- соглашение с ООО «Качинский +» с целью развития проектной и научно-

исследовательской деятельности среди обучающихся(соглашение от 20.09.2022г); 

- договор о сотрудничестве по вопросам профориентационной работы с МБДОУ «Детский 

сад «Звездочка» (договор от 06.09.2022г); 

-договор с ИПК им. Ф.Якубова ГБОУВО РК «Крымский инженерно-педагогический 

университет им. Ф.Якубова»(договор от 29.06.2022г №180); 

- договор о сетевом взаимодействии с РОО «Федерация Киокусинкай РК (договора от 

15.09.2022г., 01.09.2023г) 

В 2024/2025 учебном году школьный этап олимпиад по 6 предметам проводился на 

платформе «Сириус.Курсы»: 

- по физике-01 октября, 

- по химии- 17 октября, 

- астрономии- 24 сентября, 

-биологии -08-09 октября, 

- математике- 15-16 октября, 

-информатике- 22 октября 

  По остальным предметам задания для школьного этапа олимпиад были разработаны 

методистами районного методического кабинета.  Задания были отправлены по электронной 

почте  и распечатывались в день проведения  олимпиад. За проведение олимпиады в 

соответствующие дни были закреплены ответственные учителя-предметники. 

 Учащиеся школы (5-11 классы) приняли участие в школьном этапе олимпиады почти по 

всем предметам учебного плана.  

Целью школьного этапа всероссийской олимпиады являлось: 

- мотивация школьников к изучению различных предметов; 

- оценка знаний и умений школьников по  предметам; 

- выявление способных, талантливых учеников в области данного предмета, с 

целью участия в муниципальном туре всероссийской олимпиады школьников 

индивидуальной работы с одаренными обучающимися. 

         В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 411 раз из 

них 119 учащихся школы, что на 40 уч-ся больше, чем в прошлом году.   

По нескольким предметам принимали участие: 

-5А класс- Абдураманова Д.(6), Азизова С.(3), 

-5Бкласс- Османова Ф.(4), Сулейманов С.(7), Джемалединова С.(5), Муслимов О.(4), Татали 

А.(4), 

- 6А класс: Халилова А.(4), Халилов М(5), Голубева Д.(4), Меджитов И.(5), 

-  6 Б класс: Абиева А(3), Османов Р.(6),Юнусов Э(4), Ибраимов И.(3), 

-7Акласс: Зерали А.(6), Халикова Н.(4),Умеров А.(6), Сейтхалилов С.(6), Ахтемов Э.(6), 

- 7Бкласс: Муединов М.(8), Аджиев А.(5), 

-8класс: Аджиева С.(7), Менвапова Х.(7), Муслимова Э.(6),Ваапов Ш.(4), 

- 9Акласс: Сефералиев Н.(7), Поска Д.(8), Усманов А.(4), Абджелилов С.(10), 

- 9Б класс: Бекирова Н.(7), Люманова Г.(8), Зекерьяев М.(4), 

-10 класс:Абиева А.(7), Абиева С.(7), Абибуллаев К.(4),   

- 11 класс: Абиев А.(4), Акименко Д.(6), Тур Д.(6), Халиков Э.(5). 

Из них выявлены победители, призёры, лучшие по предмету (101 учащихся). Победителями 

и призерами школьного этапа Олимпиады признаны учащиеся, набравшие 



наибольшее  количество баллов, при условии, что количество набранных ими баллов 

превышает половину максимально возможных баллов.     

 Призерами (65 чел)и победителями (36 чел)школьного этапа по предметам стали: 

-русский язык: Татали А.(5Б), Османова Ф.(5Б),Абдураманова Д.(5А), Сулейманов С.(5А), 

Халикова Н.(7А), Умеров А.(7А), Османова Д.(7А), Муслимова Э.(8), Менвапова Х(8), Поска 

Д(9А), Абджелилов С.(9А), Тур Д.(11), Акименко Д.(11). 

- литература: Джемалединова С.(5Б), Ваапова Х(5Б), Абдураманова Д.(5А), Ибраимов И 

(6Б), Кодирова Э.(6А), Куртаева Д.(6А), Билялова Л.(6Б), Тугова А.(7Б), Абибуллаев А.(7Б), 

Тошматов М(7Б), Муединов М.(7Б), Халикова Н.(7А), Османова Д.(7А),  Аджиева С.(8), 

Абджелилов С.(9А),Тур Д.(11). 

- родной (крымскотатарский)язык и литература- Абиева А.(6Б),Османов Р(6Б), Халилова 

А.(6А), Нематуллаева Х(8), Билялова С.(8), Абдураманова Э.(9А), Абиев А.(11).  

- английский язык: Османова Дляра(7А),  Тур Д.(11), 

- география: Сеитхалилов С.(7А), Сабалаева З.(7Б), Абиева С.(10), Абиева А.(10), 

Тошматова А.(10),  

- физика: Ваапов Ш.(8),   

-биология: Османова Ф.(5Б), Халилова А.(6А), Ахтемова М.(6А), Алиева А.(6А), Ибраимов 

И.(6Б), Ислямов С.(6Б), Сеитхалилов С.(7А),  

- история: Абдураманова Д.(5А), Муслимов О.(5Б), Татали А.(5Б), Абиева А(6Б), Ибраимов 

И.(6Б), Умеров А.(7А), Сеитхалилов С.(7А), Ваапов Ш.(8),  Абджелилов С.(9А), Поска 

Д.(9А), Зекерьяев М.(9Б)., Бекмамбетова У.(9Б),  Акименко Д(11). 

- обществознание: Сеитхалилов  Сеитумер (7А), Абджелилов Селим (9А),Османов Султан 

(9Б), Ахтемов Эмир(7А) , Халилкова Арзы (9А),Муслимова Эвелина(8),Билялова Севиля(8), 

Поска Диана (9А),  Люманова Гюзель(9Б). 

-ОБЗР: Исмаилов Б(8), Сейтмамутова А(8), Ибрагимов И.(9А), Сефералиев Н.(9А), 

Зекерьяев О.(10), Акименко Д.(11).,Исмаилов Д.(11). 

- труд (технология): Ваапова Х.(5Б), Голубева Д.(6А), Куртаева Д.(6А), Халикова Н.(7А), 

Аджиева С.(8), Халикова А.(9А), 

-физическая культура: Ахтемова М.(6А), Меджитов И.(6А), Аджиев А.(8), Исмаилов Б.(8), 

Менвапова Х.(8), Сеитмамутова А.(8), Алиева А.(8), Сефералиев Н.(9А), Хатип М.(9А). 

Отсутствуют победители и призеры  по предметам астрономия, математика, химия, 

информатика. 

Самый большой процент участия в школьном этапе олимпиад по предметам математика, 

русский язык, литература,  крымскотатарский язык и литература, история, биология.  

Из всех участников школьного этапа олимпиад ни один не справился с заданиями 

полностью. Следовательно, можно сделать вывод, что большинство учащихся владеют 

только базовым уровнем знаний. На низком уровне выполнили задания олимпиады по 

предметам: математика, химия, информатика, физике. 

К одной из причин затруднений  у учащихся можно отнести нехватку внепрограммных 

знаний, невысокий уровень кругозора. В целом, результаты школьного тура предметных 

олимпиад говорят о невысоком уровне подготовки учащихся к выполнению нестандартных 

заданий. 
Общеобразовательные 

предметы 

Школьный этап 

Фактическое кол-во 

участников (чел.) 

Общее кол-во 

победителей и 

призеров (чел.) 

Кол-во 

победителей 

(чел.) 

Кол-во  

призеров (чел.) 

Английский язык 4 0 0 2 

Астрономия 14 2 0 2 

Биология 42 7 1 6 

География 22 6 3 3 

Информатика 15 0 0 0 

Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

0 0 0 0 



История 49 12 3 9 

Испанский язык 0 0 0 0 

Итальянский язык 0 0 0 0 

Китайский язык 0 0 0 0 

Литература 46 16 6 10 

Математика 46 0 0 0 

Немецкий язык 0 0 0 0 

Обществознание 30 9 3 6 

Основы безопасности 

защиты Родины 

10 7 3 4 

Право 0 0 0 0 

Русский язык 47 14 6 8 

Труд(технология) 15 6 3 3 

Физика 10 2 0 2 

Физическая культура 16 9 4 5 

Французский язык 0 0 0 0 

Химия 21 1  0  1  

Экология 0 0 0 0 

Экономика 0 0 0 0 

Крымскотатарский язык 

и литература 

24 9 4 5 

ВСЕГО 411 99 36 65 

     На основании отчетов учителей-предметников был составлен список победителей и 

призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. Сравнивая результаты за 

прошлый учебный год можно сделать вывод, что количество призеров увеличилось на 3 

человека, количество победителей увеличилось на 14 чел.  

 

Обучающиеся всех классов активно участвовали в олимпиадах. Процент участия детей 

каждого класса следующий: 

- 11 кл.(8 из 8)- 100%, 

- 10 кл.(8 из 8)- 100%, 

- 5Акл.(11из 14)- 78%, 

- 8кл.(18 из 29)- 62%, 

- 6Бкл.(13 из 21)- 62% 

- 9Акл.(12 из 20)- 60%, 

- 7Бкл.(10 из 17)- 59%, 

- 6Акл.(12 из 22)- 55%, 

- 5Бкл.(9 из 17)- 53%, 

- 9Бкл.(10 из 20)- 50%, 

- 7Акл.(8 из 19)- 42%, 



 

Также участвовали в проведении Всероссийской олимпиады и обучающиеся 4х 

классов. Участие приняли 12 человек 4класса, русский язык, математика, окружающий мир, 

родной язык(крымскотатарский). Победителями и призерами стали:  

- по русскому языку: Османова Амина, Небиева Нурие, Османова Эдие; 

- по математике: ------ 

- по окружающему миру: Муединова Амина, 

- по родному(крт)языку: Муединова Амина,Сулейманов Селим. 

Все результаты школьного этапа олимпиад, нормативная документация, рейтинговые 

таблицы, отчеты размещены на сайте МБОУ «Вилинская СОШ №2 им. Мамутова А.А.» в 

разделе «Всероссийская олимпиада школников» - https://bshv2.crimeaschool.ru/olimpiada. 
         В муниципальном этапе олимпиад обучающиеся принимали участие в очном формате 

по следующим предметам: биология, география, история, английский язык, физика, ОБЗР, 

обществознание, физическая культура, крымскотатарский язык, русский язык, литература. 

    Наибольшее количество учащихся участвовали  на олимпиадах по обществознанию(5 

чел.), крымскотатарскому языку и литературе(5чел), русскому языку(5 чел.). 
предметы Школьный этап Муниципальный этап 

Фактическ

ое кол-во 

уч-в (чел.) 

Общее кол-

во побед-й 

и приз-

в(чел.) 

Кол-во 

победит

елей 

(чел.) 

Кол-во  

призеров 

(чел.) 

Фактическ

ое кол-во 

участнико

в (чел.) 

Общее кол-

во поб-й и 

приз-в (чел.) 

Кол-во 

победите

лей 

(чел.) 

Кол-во  

призер

ов 

(чел.) 

Английский 

язык 

4 0 0 2 2 0 0 0 

Астрономия 14 2 0 2 0 0 0 0 

Биология 42 7 1 6 3 2 0 2 

География 22 6 3 3 3 0 0 0 

Информатика 15 0 0 0     

История 49 12 3 9 3 0 0 0 

Литература 46 16 6 10 4 1 0 1 

Математика 46 0 0 0 4 0 0 0 

Обществозна

ние 

30 9 3 6 5 3 0 3 

ОБЗР 10 7 3 4 4 3 0 3 

Русский язык 47 14 6 8 5 0 0 0 

Труд(техноло

гия) 

15 6 3 3 

1 1 0 1 

Физика 10 2 0 2 2 0 0 0 

Физическая 

культура 

16 9 4 5 

4 2 0 2 

Химия 21 1  0  1  
    

Крымскотата

рский язык и 

литература 

24 9 4 5 5 1 0 1 

ВСЕГО 411 99 36 65 44 13 0 13 



   Всего в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли участие 29 

обучающихся  7-11 классов МБОУ «Вилинская СОШ №2 с русским и крымскотатарским 

языками обучения им. Мамутова А.А.». 

Не принимали участие по предметам: химия, астрономия. По предмету технология 

после четырехлетнего перерыва приняли участие обучающиеся 7 класса. 

Обучающиеся школы показали низкие результаты по предметам на муниципальном 

этапе: 

Математика: Османова Ф(0б.), Карташов Т.(0б), Муединов М.(0б). 

Физика: Ваапов Ш.(2б). 

По физике  обучающийся Абджелилов С. набрал неплохое количество знаний, однако не 

попал в призеры(13б, призер -17б). 

По результатам  муниципального этапа олимпиад победителями и призерами стали по 7 

учебным предметам (физическая культура, обществознание, ОБЖ, крымскотатарский язык и 

литература, ОБЗР, технология), что на 1 предмет больше чем в 2022/23 уч.году (6 предметов 

(физическая культура, обществознание, ОБЖ, история, биология, крымскотатарский язык и 

литература). Призерами  муниципального этапа стали следующие обучающиеся школы: 

     Сделав сравнительный анализ результатов этого года и  итогов олимпиады за прошлые 

года можно сделать вывод: в 20/21 учебном году  показали хорошие  знания по 7 предметам 

10 обучающихся школы, в 21/22  учебном году показали хорошие  знания по 6 предметам 11 

обучающихся, а в 22/23 учебном году по 6 предметам 14 человек, а в 2023/24 учебном году 

по 4 предметам 12 человек, в 2024/2025 уч. году по 7 предметам 12 человек (но 13 призеров).   

Как мы видим, стабильным остается количество призеров муниципального тура 

Всероссийской олимпиады школьников по сравнению с прошлым годом.  

 

Процент участия обучающихся по классам составил: 

- в 7х классах(7уч.) -20%,  

- в 8кл(8уч.)- 27,5%,  

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

18/1
9

19/2
0

20/2
1

21/2
2

22/2
3

23/2
4

24/2
5

кол-во призеров  6 8 12 16 17 12 13

Н
аз

ва
н

и
е

 о
си

 

Количество  призовых мест  

№ 

предмета 

№ 

участника 

предмет  ФИО уч-ся класс статус 

участника 

ФИО учителя 

1 1 Обществознание Билялова Севиля 8 призер Билялова С.Э. 

 2 Обществознание Билялов Эльвис 10 призер Билялова С.Э. 

 3 Обществознание Абиев Азиз 11 призер Билялова С.Э. 

2 4 Технология Халикова Нияра 7 призер Шейхаметова С.М. 

3 5 Биология Менвапова Халиса 8 призер Фуглева Т.Ф. 

 6 Биология Акименко Диана 11 призер Фуглева Т.Ф. 

4 7 Литература Тур Диана 11 призер Голдаева Т.В. 

5 8 Физическая культура Муединов Муса 7 призер Халилов Р.Э. 

 9 Физическая культура Сейтмамутова Адие 8 призер Халилов Р.Э. 

6 10 ОБЗР Акименко Диана 11 призер Халилов Р.Э. 

 11 ОБЗР Сефералиев Нури 9 призер Халилов Р.Э. 

 12 ОБЗР Мухамад Аметхан 8 призер Халилов Р.Э. 

7 13 Крымскотатарский 

язык и литература 

Абиева Селиме 10 призер Зердебе А.С. 



- в 9кл(6уч)- 15%,  

- в 10кл(3уч.)-37,5%,  

- в 11кл(3уч)- 37,5%. 

Сравнивая количество обучающихся, ставших победителями и призерами 

Всероссийской олимпиады школьников  по количеству детей по классам  прослеживается, 

что самый большой процент детей ставших призерами и победителями  в 11, 10  классах: 

- 7 класс- 2 учащихся- 5,7 % (Халикова Н.(7Акл), Муединов М.(7Бкл); 

- 8Акласс- 4 учащихся- 13,7 % (Сейтмамутова Адие, Билялова Севиля, Менвапова 

Халиса, Мухаммад Аметхан); 

- 9класс- 1 учащихся -2,5 % (Сефералиев Нури); 

- 10 класс- 2 учащихся- 25 % (Билялов Эльвис, Абиева Селиме); 

- 11 класс- 3 учащихся- 100 %  (Акименко Диана, Абиев Азиз, Тур Диана); 

Наблюдается, что одни и  те же учащиеся принимают участие в муниципальном этапе 

по нескольким предметам, что является большой нагрузкой на обучающегося, особенно если 

он выпускник. 

      Анализируя результаты, следует сделать вывод: учащиеся на муниципальном этапе 

олимпиад показали как низкий, так и достаточно-высокий уровень выполнения заданий.  

Некоторые обучающиеся шли на олимпиаду с  нежеланием  участвовать. Нужно отметить  и  

недостаточную работу педагогов-предметников по выявлению талантливых детей на уровне 

школы. Необходимо мотивировать учащихся на изучение дополнительной литературы, 

целенаправленно работать в течение всего года.  

     К основным проблемам  при подготовке школьников к олимпиадам можно отнести 

следующие: 

- сложный теоретический материал, требующий более глубоких знаний; 

- неответственное отношение обучающихся к олимпиаде; 

- учет возрастных и психологических особенностей учащихся при подготовке к проведению 

олимпиады (одни и те же дети участвуют в олимпиадах по нескольким предметам); 

- скорость мыслительных процессов у детей не одинакова (одни могут сконцентрироваться и 

быстро соображать в экстремальных условиях лимита времени, другие ориентированы на 

процесс длительного обдумывания и стрессовая ситуация, вызванная ограничением времени 

может ввести их в ступор); 

-неоднозначное отношение родителей к участию ребёнка в олимпиадах, отказ родителей и 

самих детей от участия детей в конкурсах. 

    Результативно для школы прошла и олимпиада младших школьников.  В этом учебном 

году обучающиеся младших классов принимали участие в XXIII муниципальной олимпиаде 

младших школьников. Обучающиеся 4 класса принимали участие в олимпиаде по 

предметам  русский язык, крымскотатарский язык, математика, окружающий мир (учитель 

Абдуллаева М.С.) По итогам олимпиады стали призерами: по крымскотатарскому языку 

Халилов С.(2 место), Сулейманов С.(3место), по математике- Османова Н.(3 место). 

Нам региональном  этапе всероссийской олимпиады школьников по ОБЗР  участвовал 1 

обучающийся: Сефералиев Н.(9Акласс) и стал призером.  Также призерами регионального 

этапа ВОШ по крымскотатарскому языку стали  Абиева С.(10кл.), Абиев А.(11кл.). 

 Также  в этом учебном году обучающаяся 8 класса Билялова С. приняла участие во 

Всероссийская конференции  «Мой вклад   в Величие России».  Обучающаяся была 

приглашена на  заключительный этап XVIII Всероссийского конкурса в г.Москву и стала 

призером 2 степени(Руководитель Билялова С.Э.) 

   Ежегодно ведется работа и над исследовательской деятельностью. Обучающиеся нашей 

школы представили  для участия в муниципальном этапе Республиканского конкурса-

защиты научно-исследовательских работ МАН «Искатель» свои проектные работы: 

- Муниципальный этап Республиканского конкурса научно-исследовательских работ МАН 

«Искатель» - участник,Тур Диана (11 класс) Уч.Голдаева Т.В. 

-Муниципальный этап Республиканского конкурса-защиты научно- исследовательских работ 

МАН «Искатель» секция «Социология»,Бекирова Найле, участник,( 9-Б класс) Уч.Билялова 

С.Э. 



-Муниципальный этап Республиканского конкурса-защиты научно- исследовательских работ 

МАН «Искатель» секция «Этнология»,Абджелилов Селим, 9-А класс,,Уч.Билялова С.Э. 

К сожалению все  стали только участниками конкурса, не набрав необходимое количествог 

баддов. 

В 2024/2025 учебном году обучающиеся школы принимали активное участие и в  

дистанционных олимпиадах, творческих конкурсах. Эту форму работы сейчас 

используют практически все учителя школы. Дистанционные олимпиады, конкурсы - самая 

массовая и наиболее успешная форма развития одарённости школьников с помощью 

Интернет технологий. Тем более, что количество предлагаемых олимпиад и  мероприятий 

просто неограниченно. Обучающиеся нашей школы участвуют в бесплатных олимпиадах на 

платформе Учи. РУ. Возможности платформы Учи. РУ достаточно большие, предлагаемые 

олимпиады охватывают все учебные предметы, и, кроме того, участниками могут быть 

разновозрастные дети, начиная со 2 класса. Также принимают участие в различных 

конкурсах, олимпиадах  на сайте образовательного центра «IT- ПЕРЕМЕНА», «Педдиспут». 

Результативность обучающихся отражена в таблице (Приложение1): 

        Подводя итоги дистанционных олимпиад, можно сделать вывод, что  почти все они 

творческого характера: это фотоконкурсы, конкурсы рисунков, различные творческие 

конкурсы, посвященные различным праздникам. Это можно только приветствовать и это 

говорит о хорошей работе учителей предметной области  Искусство. А вот количество 

мероприятий интеллектуального характера очень незначительно, это участие в онлайн-

олимпиадах по предметам окружающий мир, математика, литературное чтение.  
На основании вышеизложенного рекомендуется: 

1. Администрации школы, заместителю директора по УВР Халиловой Э.Д.: 

1.1.Провести анализ результативности  и подвести итоги участия обучающихся 

МБОУ «Вилинская СОШ №2 им. Мамутова А.А.» в олимпиадах, конкунрсах как в  

очной, так и дистанционной форме.  

1.2.Обеспечить условия для повышения профессиональной компетентности педагогов 

в работе с одарёнными детьми, в том числе по подготовке школьников к 

олимпиадам. 

1.3. Сформировать базу  данных одаренных детей по результатам 2024/2025 учебного 

года. 

2. Отметить работу учителей,  учащиеся которых показали хорошие результаты на 

муниципальном и региональном этапе олимпиад. (Халилов Р.Э., Билялова С.Э., 

Голдаева Т.В., Фуглева Т.Ф., Шейхаметова С.М., Зердебе А.С. ), а также приняли 

активное участие в очных конкурсах (Шейхаметова С.М., Зерали С.Ш., Куртсеитова 

А,Ш., Мавлютова Г.Ш., Голдаева Т.В..) и  онлайн-олимпиадах(Якубова С.Ф., 

Меджитова Л.А., Абдуллаева М.С., Джабарова С,А., Алимджанова Н,М., Алиева 

Э.Н.). 

3. Вести работу с одаренными обучающимися, готовить к участию в олимпиаде 

учителям-предметникам, не принимавшим участие в этом учебном году Халиловой 

Ф.М.(география), Невдах Е.Г., Абджелилова Э.М. 

4. Учителям-предметникам: 

4.1.Уделить внимание призерам муниципального этапа  олимпиад - повысить их 

олимпиадный уровень – для достойного участия в следующем учебном году, на 

муниципальном, и на региональном уровне(всем учителям -предметникам). 

4.2.Проводить регулярную внеклассную работу с одарёнными детьми, направленную 

на подготовку к олимпиадам разного уровня. 

4.3.Использовать интерактивные источники информации при подготовке к 

олимпиадам. 

5. Классным руководителям: 

5.1.Проводить беседы с родителями о значимости участия детей в олимпиадах. 

5.2.Довести до сведения родителей (законных представителей) итоги   Всероссийской 

олимпиады школьников, онлайн-олимпиад, конкурсов.  

5.3. Сформировать портфолио обучающихся по итогам участия в конкурсах и 

олимпиадах. 



6. Руководителям школьных МО Якубовой С.Ф., Меджитовой Л.А., Биляловой С.Э., 

Халиловой Ф.М.: 

         6.1. Рассмотреть итоги участия обучающихся в олимпиадах на заседании МО. 

Справку подготовила зам.дир. по УВР                              Э.Д.Халилова 

                                                                                                                                     23.05.2025г



Приложение 1 

Итоги участия в конкурсах в 2024/2025 уч.году 
№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

учащегося 

Класс Статус Уровень достижений 

Муниципальный уровень Региональный уровень Всероссийский уровень 

1 Абиев Азиз 

Эльдарович 

11 призер Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений. Рук.(Голдаева Т.В.) 

  

   призер Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады по обществознанию 

(Уч.Билялова С.Э.) 

  

   призер  Региональный этап ВОШ по крт. 

языку и литературе (рук. Зердебе 

А.С.) 

 

2 Акименко Диана 11 призер Муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по 

ОБЗРУч.Халилов Р.Э.) 

  

   призер Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады по биологиии 

Уч.Фуглева Т.Ф. 

  

3 Тур Диана 

 

11 призер Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады по литературе  

(Уч.Голдаева Т.В.) 

  

   участник Муниципальный этап Республиканского 

конкурса научно-исследовательских работ 

МАН «Искатель» (Уч.Голдаева Т.В) 

  

4 АбиеваСелиме 10 призер Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады по крт. языку и литературе, 

(Уч.Зердебе А.С.) 

  

   призер  Региональный этап ВОШ по крт. 

языку и литературе (рук. Зердебе 

А.С.) 

 

5 Билялов Эльвис 

Изединович 

10 Диплом 1 

степени 

Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса исследовательских 

краеведческих работ обучающихся  

«Отечество» в 2024году Номинация 

«Культурное наследие» (рук. Билялова 

С.Э.) 

  

   Победител

и, 1 

степени 

 

Муниципальный этап  Всероссийского 

конкурса экологических проектов 

«Волонтеры могут все»   Номинация - 

Социальный проект «Социальное 

волонтерство» (рук.:Билялова С.Э) 

  



   призер Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады по обществознанию 

Уч.Билялова С.Э. 

  

   участник  Республиканский конкурс научно-

исследовательских работ «Судьба 

моей семьи в судьбе моей страны»  

((рук.:Билялова С.Э) 

 

   2 место  Республиканский этап  

Всероссийского конкурса 

экологических проектов  

«Волонтеры  Номинация - 

Социальный проект «Социальное 

волонтерство»  (рук.:Билялова С.Э) 

 

   призеры 2 

степени 

 Республиканский  этап  

Всероссийского конкурса 

экологических проектов  

«Волонтеры могут все» в 2024/2025 

учебном году  

 

   призер 2 

степени 

 Республиканский конкурс 

творческих работ  среди школьников 

и студентов  «Судьба моей семьи в 

судьбе моей страны» 

 

6 Халикова Арзы 

ильвиевна 

9А 1 место Муниципальный этап Республиканской 

выставки-конкурса декоративно-

прикладного творчества  и 

изобразительного искусства  

«Знай и люби свой край» Номинация  

«Пластилинография»  (рук. Зерали С.Ш.) 

  

7 Сефералиев 

Нури  

9А призер Муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по ОБЗР 

(Уч.Халилов Р.Э.) 

  

   призер  Региональный этап ВОШ по ОБЗР 

 (рук. Халилов Р.Э.) 

 

8 Бекирова Найле 9Б участник Муниципальный этап Республиканского 

конкурса-защиты научно- 

исследовательских работ МАН «Искатель» 

секция «Социология»Уч.Билялова С.Э. 

  

9 Абджелилов 

Селим 

 

9А участник Муниципальный этап Республиканского 

конкурса-защиты научно- 

исследовательских работ МАН «Искатель» 

секция «Этнология»Уч.Билялова С.Э. 

  

10 Билялова Севиля 

Изединовна  

8 призер Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса сочинений, призер Рук.(Голдаева 

  



 Т.В.) 

   победитель Муниципальный этап Республиканского 

конкурса «Мы – гордость Крыма!»секция 

«обществознание» Уч.Билялова С.Э. 

  

   призер Муниципальный этап VIII Всероссийского 

литературного конкурса  с 

международным участием «Умка – звезда 

Арктики» Уч.Билялова С.Э. 

  

   Диплом 3 

степени 

 

Муниципальный этап Всероссийского  

конкурса  сочинений «Без срока давности» 

(рук.:Билялова С.Э) 

  

   призер Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады по обществознанию 

Уч.Билялова С.Э. 

  

   Победител

и, 1 

степени 

 

Муниципальный этап  Всероссийского 

конкурса экологических проектов  

«Волонтеры могут все» Номинация - 

Социальный проект «Социальное 

волонтерство»   (рук.:Билялова С.Э) 

  

   участник Муниципальный этап Крымского 

республиканского конкурса школьных 

сочинений на тему «Дети пишут о войне», 

посвященного 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов 

  

   победитель

диплом  1 

степени, 

 Республиканский  этап конкурса 

«Мы – гордость Крыма!» секция 

«обществознание»  

(рук.:Билялова С.Э) 

 

   2 место  Республиканский этап  

Всероссийского конкурса 

экологических проектов «Волонтеры 

могут все»    Номинация - 

Социальный проект «Социальное 

волонтерство»  (рук.:Билялова С.Э) 

 

   призеры 2 

степени 

 Республиканский  этап  

Всероссийского конкурса 

экологических проектов  

«Волонтеры могут все» в 2024/2025 

учебном году  

 

   Призер 2 

степени, 

  Всероссийская конференция «Мой вклад   

в Величие России» (заключительный этап 

XVIII Всероссийского конкурса 



обучающихся), 

г.Москва 

Билялова С.Э. 

11 Мустафаева 

Назлы 

Эльдаровна  

 

8 1 месо Муниципальный этап Республиканской 

выставки-конкурса декоративно-

прикладного творчества  

и изобразительного искусства  

«Знай и люби свой край»Номинация  

«Изделия  в стиле народных искусств», 

 (рук. Шейхаметова С.М.) 

  

12 Османова Алиме 

Эльдаровна 

8 3 место Муниципальный этап Республиканского 

конкурса «Космические фантазии» в 

2024г, номинация «Декоративно-

прикладное искусство», 

 (Рук.Шейхаметова С.М.) 

  

13 Мухаммад 

Аметхан  

 

8 призер Муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по ОБЗР: 

Уч.Халилов Р.Э. 

  

   1м   Всероссийский творческий конкурс 

"Педдиспут", "Декоративно-прикладное 

творчество" Работа: "Декоративная ваза 

Уч.Шейхаметова С,М. 

   1м   Всероссийский творческий конкурс 

"Педдиспут", "Декоративно-прикладное 

творчество" Работа: «Подсвечник» 

Уч.Шейхаметова С.М. 

14 Сейитмамутова 

Адие 

8 призер Муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по физической 

культуре:Уч.Халилов Р.Э. 

  

15 Менвапова 

Халиса 

8 призер Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады по биологии (Уч.Фуглева Т.Ф. 

  

16 Аджиева  Сафие 

Энверовна 

 

8 Диплом   

III – 

степени 

 

  Международный творческий конкурс 

"Престиж" Онлайн-конкурс  Номинация  

Я художник Название работы «Знай и 

люби свой край»  (рук. Мавлютова Г,Ш.) 

   Диплом   I 

– степени 

 

  Международный творческий конкурс 

"Престиж" Онлайн-конкурс Номинация  

«Я художник» Название работы «Улица 

моего города» рук. Мавлютова Г,Ш.) 

   Диплом 2 

степени 

 

Региональный этап 20 Всекрымского 

творческого  конкурса «Язык-душа 

народа», посвященного Году защитника 

Отечества(рук.:Куртсеитова А.Ш.) 

  



   Победитель 

-1 место 

Муниципальный этап 20 Всекрымского 

творческого  конкурса «Язык-душа 

народа», посвященного Году защитника 

Отечества (рук.:Куртсеитова А.Ш.) 

  

17 Бербер Мавиле 8 призер Муниципальный конкурс «Лучший отзыв 

на детскую отечественную прозу » 

(рук.Зерали С.Ш.) 

  

18 Абибуллаев 

Джемиль 

Юнусович  

 

8 1 место Муниципальный этап Республиканской 

выставки-конкурса декоративно-

прикладного творчества  и 

изобразительного искусства  «Знай и люби 

свой край», Номинация  «Изделия  из 

природных материалов»  (рук. 

Шейхаметова С.М.) 

  

19 Аметов Марат 7А 2 место Муниципальный этапа Республиканского 

конкурса «Космические фантазии»  

Номинация  Изобразительное искусство» 

Название работы «Воображая космос» 

(рук. Мавлютова Г.Ш.) 

  

20 Муединов Муса 7Б призер Муниципальный этап всероссийской 

олимпиады школьников по физической 

культуре: Уч.Халилов Р.Э. 

  

21 Халикова Нияра 

 

7А призер Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады по труду(технологии) 

УчШейхаметова С.М. 

  

22 Зерали Айдер 

Сейранович 

7А 1 место Муниципальный этап Республиканской 

выставки-конкурса декоративно-

прикладного творчества  

и изобразительного искусства  

«Знай и люби свой край» Номинация  

«Изделия  из соломки, лозоплетение». 

  

   1место   Всероссийский онлайн конкурс  

Декоративно прикладного искусство 

Уч.:Зерали С.Ш. 

23 Абдуллаева 

Селиме 

7Б 1 место   - Образовательный центр «IT- 

ПЕРЕМЕНА» Творческий конкурс 

поделок из фольги «Запечатли момент» 

(Меджитова Л.А.) 

24 Гайдай Артур 

Сергеевич.(ОВЗ)  

6 1место Муниципальный творческий конкурс для 

детей с ОВЗ «Осени чудесные 

мгновения..»Рук. (Халилова Э.Д.) 

  

25 Голубева Диана 6А Призер II 

степени 

Муниципальный патриотический конкурс 

детского творчества «Ради жизни на 

  



Земле!..», посвященного Году защитника 

Отечества и 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, 

Руководитель Голдаева Т.В. 

26 Исмаилов 

Исмаил 

Арсенович 

6Б Диплом III-

степень 

Муниципальный патриотический конкурс 

детского творчества «Ради жизни на 

земле» Номинация «Декоративно 

прикладное творчество» 

  

27 Меджитов 

Имран 

Зеккиевич 

 

6А 1 место   Образовательный центр «IT- 

ПЕРЕМЕНА» Всероссийский детский 

творческий конкурс поделок «Осеннее 

волшебство»  (рук. Меджитова Л.А.) 

   1м   МЦОиП Международный центр 

образования и педагогики 

Всероссийский  ОНЛАЙН конкурс 

декоративно прикладного искусства 

«Новогоднее чудо»Уч.Шейхаметова С.М. 

   1м   Образовательный центр «IT- 

ПЕРЕМЕНА» Творческий конкурс 

поделок из фольги «Готовим из 

пластилина» 

28 Аметов 

Тамерлан   

5А 2 место Муниципальный этапа Республиканского 

конкурса«Космические фантазии»  

Номинация  «Декоративно-прикладное 

искусство» (рук. Зерали С.Ш..) 

  

29 Османова Эдие 4 1м   Всероссийская олимпиада для 

школьников «Белый мишка»(математика) 

(рук. Абдуллаева М.С.) 

   1м   -Всероссийская метапредметная 

олимпиада «Ближе к Дальнему» на 

Учи.Ру рук.Абдуллаева М.С.-1место.) 

   1м   - Всероссийская онлайн- олимпиада 

Учи.Ру по окружающему миру и 

экологии (рук.Абдуллаева М.С.- 

   1м   - Всероссийская онлайн- олимпиада 

Учи.Ру по математике (рук.Абдуллаева 

М.С.-1место.) 

30 Османова Амина 4 2м   Всероссийская олимпиада для 

школьников «Белый мишка» 

(математика), (рук. Абдуллаева М.С.) 

31 Мустафаева 

Ремзие. 

4 2м   Всероссийская олимпиада для 

школьников «Белый мишка»(математика) 

Мустафаева Ремзие. (рук. Абдуллаева 



М.С.) 

32 Халилов Суфьян 

Ризаевич 

4 2м 24 муниципальная олимпиада младших 

школьников по -крт.яз.(рук. Абдуллаева 

М.С,) 

  

33 Сулейманов 

Суфьян 

4 3м 24 муниципальная олимпиада младших 

школьников по -крт.яз.(рук. Абдуллаева 

М.С,) 

  

34 Османова Ниаль 4 3м  24 муниципальная олимпиада младших 

школьников по –математике (рук. 

Абдуллаева М.С,) 

  

35 Меметова 

Эсмира 

 

3Б Призёр 1 

степени 

  Всероссийская олимпиада по математике 

«Белый мишка»(рук.Джабарова С,А,) 

   Диплом 1 

степени 

 

  Международный конкурс «Юный 

гений»по математике (рук. Джабарова 

С.А.) 

36 Усеинова 

Мавиле 

3Б Призёр 2 

степени 

  Всероссийская олимпиада по математике 

«Белый мишка»  (рук.Джабарова С,А,) 

   1м   Всероссийский онлайн конкурс День 

космонавтики Космическая фантазия 

21.11.2024, Номер документа №713614К 

рук.ю Джабарова С.А 

   Диплом 1 

степени 

 

  Международный конкурс «Юный 

гений»по математике (рук. Джабарова 

С.А.) 

37 Такуев Девлет 

 

3Б Призёр 1 

степени 

 

  Всероссийская олимпиада по математике 

«Белый мишка»класс(рук.Джабарова 

С,А,) 

38 Эреджепова 

Лейля 

 

3Б Призёр 2 

степени 

 

  Всероссийская олимпиада по русскому 

языку «Белый мишка»(рук.Джабарова 

С,А,) 

   Диплом 1 

степени  

 

  Международный конкурс «Юный 

гений»по математике (рук. Джабарова 

С.А.) 

39 Юнусова 

Хатидже 

3Б Диплом 2 

степени 

 

  Международный конкурс «Юный 

гений»по окружающему миру (рук. 

Джабарова С.А.) 

40 Асанова Фелис  3Б 1 место   Всероссийский онлайн конкурс  

Английская поэзия «The snail and the 

whale» by Julia Donaldson 11.11.24 Номер 

документа №713617К (рук. Сейдаметова 

Э.Н) 

41 Менвапов Энвер 3А победитель   Диплом победителя в олимпиаде 



 «Безопасный интернет» в учи.ру 

Уч.Якубова С.Ф. 

   победитель   Диплом победителя в олимпиаде 

«Окружающий мир» в учи.руРук.Якубова 

С.Ф. 

42 Аметова Лера 

 

3А победитель   Диплом победителя в олимпиаде 

«Безопасный интернет» в учи.ру 

Уч.Якубова С.Ф. 

   победитель   Диплом победителя в олимпиаде 

«Окружающий мир» в учи.руРук.Якубова 

С.Ф. 

43 Татали Эдие 

 

3А 3м   Международный конкурс по экологии 

«Экология России»Уч. Якубова С.Ф. 

   победитель   Диплом победителя в олимпиаде 

«Безопасный интернет» в учи.ру 

Уч.Якубова С.Ф. 

   победитель   Диплом победителя в олимпиаде 

«Окружающий мир» в учи.ру 

Рук.Якубова С.Ф. 

   1м   Международный конкурс по экологии 

«Экология России» Рук.Якубова С.Ф. 

44 Мустафаев 

Юсуф 

3А 2м   Международный конкурс по экологии 

«Экология России»Уч. Якубова С.Ф. 

   победитель   Диплом победителя в олимпиаде 

«Окружающий мир» в учи.руРук.Якубова 

С.Ф. 

   1м   Международный конкурс по экологии 

«Экология России»Рук.Якубова С.Ф. 

45 Уразов Адем 

 

3А победитель   Диплом победителя в олимпиаде 

«Окружающий мир» в учи.руРук.Якубова 

С.Ф. 

   2м   Международный конкурс по экологии 

«Экология России»Рук.Якубова С.Ф. 

46 Газиева Динара 

Асановна 

2А Призер 2 

степени 

 

  Всероссийская олимпиада по русскому 

языку для школьников "Белый мишка"  

Рук. Алимджанова Н.М. 

47 Меджитов 

Эннан  

Зеккиевич 

 

2А 1место   Образовательный центр «IT- 

ПЕРЕМЕНА» Всероссийский детский 

творческий конкурс поделок «Осеннее 

волшебство»  (рук. Меджитова Л.А.) 

   1м   Образовательный центр «IT- 

ПЕРЕМЕНА» Творческий конкурс 



поделок из фольги «Готовим из 

пластилина»  

48 Исмаилова 

Риана(1м 

2А 1 место   Всероссийская олимпиада для 

школьников Олимпиада по математике 

(отв:Алимджанова Н.М) 

49 Умерова  Фериде  

 

2А 3 место   Всероссийская олимпиада для 

школьников Олимпиада по математике 

(отв:Алимджанова Н.М) 

50 Меметова Асие 2А Призёр 1 

степени 

  Всероссийская олимпиада для 

школьников Олимпиада по 

математике»Белый мишка « (Рук 

Алимджанова Н. М.)         

51 Самарин Артём 

Максимович 

 

2А Призёр 1 

степени 

  Всероссийская олимпиада для 

школьников по русскому языку «Белый 

мишка»(Рук Алимджанова Н. М.)         

52 Баралиева 

Диляра 

Эрнестовна 

2Б 1м   Всероссийскиая интеллектуальная 

викторина «Безопасный Интернет», 

(рук.Алиева Э.Н..) 

   Призёр 2 

степени 

 

  Всероссийская олимпиада  для 

школьников  «Белый Мишка»,Диляра 

Баралиева ,(рук.Алиева Э.Н..) 

53 Муединова 

Ясмина 

Ридвановна 

2Б 2м   Всероссийская патриотическая викторина 

«Крым и Россия: вместе навсегда!», 

(рук.Алиева Э.Н..) 

54 Муединов Гирей 2Б Призёр 1 

степени 

  Всероссийская олимпиада  для 

школьников  «Белый Мишка», 

(рук.Алиева Э.Н..) 

Командные конкурсы 

      Образовательный центр «IT- ПЕРЕМЕНА» 

Творческий конкурс «Моя любимая пора»  

Участники; 

Курбидинов Эмир(1место) 

Усеинова Мавиле(1место) 

Исмаилова Зарема(1место) 

Османова Амина(1место) 

Ваапова Арзы(1место) 

Эреджепова Лейля(1место) 

Молласан Васфие(1место) 

Мустафаева Эльвина(1место) 

(Рук. Меджитова Л.А.) 

    Муниципальный этап соревнований на 

приз «Кожаный мяч»2011-2012 г.р. - 2 

  



место 

Зерали Айдер -7а класс 

Амзаев Иззет - 7а класс 

Тейфуков Сервер - 7а класс 

Умеров Азиз - 7а класс 

Аджиев Арслан - 7б класс 

Сейтмамутов Мустафа - 6а кл. 

Карташов Тимур - 6а класс 

Халилов Меджит - 6а класс 

Эмирсалиев Тимур - 6а класс 

Уч.Халилов Р.Э. 

    Муниципальный этап  конкурсного 

мероприятия, посвященного снятию 

блокады г.Ленинград  

- младшая группа – Зерали А., Умеров 

Азиз, Кайбуллаев Э. , общекомандное  

3 место,  

-старшая группа – Умеров А, Люманова Г., 

Бекирова Н. , участие 

(рук.:Билялова С.Э., Сейтаблаева М.А.) 

  

    Муниципальный этап  интеллектуальной 

игры  «РИСК.Освобождение Крыма» 

-Билялова Севиля 

-Османова Алиме 

-Сеитмамутова Адиле 

-Сеитмамутова Адие 

-Мустафаева  Назлы 

1 место (рук.:Билялова С.Э., Сейтаблаева 

М.А.) 

  

    Муниципальный конкурс видеороликов 

детей младшего школьного возраста 

«Большая перемена» , 2 место 

обучающиеся 3-Б класса  

(Рук: Джабарова Селиме Арсеновна) 

  

    Зональный этап военно-патриотической 

игры «Зарница 2.0» (3 место) 

Абдураманов Расим 

Османов Казим 

Менвапов Энвер 

Бекташев Эдем 

Асманов Ильяс 

Гайбуллаев Али 

Курбидинов Эмир 

  



 

 

 

 

Молласан Васфие  

Татали Эдие 

Курбидинова Диана 

(рук. Меджитова Л.А.) 

    Военно-патриотическая игра «Зарница 

2.0»   3 место 

Менвапов Энвер 

Османов Кязим 

Абдураманов Расим 

Татали Эдие 

(Рук. Меджитова Л.А.) 

  

    Муниципальный 

этап фестиваля-конкурса «Крымский 

вальс-2025», посвящённого80-летию 

Великой Победы(команда Аят кузьгюси),  

1 место рук.Мавлютова Г.Ш. 

Холджаджиева Р.Э. 

  

    Муниципальный этап  интеллектуальной 

игры  «РИСК. Освобождение Крыма», 1 

место. 

Обучающиеся  8 класса  

-Билялова Севиля 

-Османова Алиме 

-Сеитмамутова Адиле 

-Сеитмамутова Адие 

-Мустафаева  Назлы 

 

  

      Всероссийская акция «Мой учитель 

родного языка» в рамках онлайн марафона, 

приуроченногог ко Дню родного 

языка(сертификат), 8класс, 11 класс 



 


